Commemoration of the Departed:

Memento etiam, Domine, famulorum famularumque tuarum N. et N., (*Here he joins his hands, and prays for those departed that he wishes to. Then, with extended hands he continues:*) qui nos praecesserunt cum signo fidei et dormiunt in somno pacis. Ipsis, Domine, et omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerii, lucis et pacis, ut indulgeas deprecamur. (*Joining his hands and bowing his head:*) Per eundem Christum Dominum nostrum.

Striking his breast, and with a slightly raised voice:

Nobis quoque minimis, et peccatoribus (*the rest in a lower voice*) famulis tuis, de multitudine miserationum tuarum sperantibus, partem aliquam et societatem donare digneris cum tuis sanctis Apostolis et Martyribus: cum Ioanne, Stephano et Andrea, Petro, Marcellino, Agnete, Caecilia, Felicitate, Perpetua, Anastasia, Agatha, Euphemia, Lucia, Apollonia, Iustina, Sabina, Thecla, Pelagia atque Catharina, et omnibus Sanctis: intra quorum nos consortium, non aestimator meriti, sed veniae, quaesumus, largitor admitte. (*Joining his hands*) Per Christum Dominum nostrum.

Per quem haec omnia, Domine, semper bona creas, (*he signs three times over the Host and the Chalice together, saying:*) sanctificas, vivificas, benedicis et nobis famulis tuis largiter praestas ad augmentum fidei et remissionem omnium peccatorum nostrorum. (*He uncovers the Chalice, and bows, saying:*) Et est tibi Deo Patri omnipotenti (*Standing erect, he takes the Host with his right hand: and holding the Chalice with his left, signs with the Host three times over the Chalice from edge to edge, saying*) ex + ipso, et per + ipsum, et in + ipso, omnis honor, virtus, laus, gloria, (*He holds the Host with his left hand over the Chalice, and with the right hands taking the Paten between the index and middle fingers, signs three times over the Host and Chalice, saying*) +imperium, +perpetuitas et +potestas, in unitate Spiritus Sancti (*Setting down the Paten at the foot of the Chalice towards himself, he elevates the Host a little, saying aloud:*) per infinita saecula saeculorum.

R. Amen.

He divides the Host down in the middle, holding it over the Chalice, saying:

Corpus tuum frangitur, Christe, Calix benedicitur.

He places the particle which is in his right hand, on the Paten. From the other particle, which is in his left hand, he extracts a part, saying:

Sanguis tuus sit nobis semper ad vitam et ad salvandas animas, Deus noster.

Then he places the particle which is in his left hand, on the Paten; and that part which he meanwhile holds in his right hand over the Chalice, signing with it, he drops into the Chalice, saying :